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نسل جوان از مکالمات تلفنی طولانی بیزار است!

افراد جوان و نوجوانی که نســل امروز را می ســازند برخلاف پدران 
و مادرانشــان یا پدربزرگ ها و مادربزرگ هایشــان دلشان نمی خواهد از 
طریق مکالمه تلفنی با دوســتان و آشــنایان و حتی برای مسائل کاری با 
همکاران و شــرکای خود ارتباط برقرار کنند. در عوض، بیشــتر احساس 
راحتی می کنند که به جای صحبت کردن، پیام متنی یا صرفاً تصویر ارسال 
کنند. واقعیتی که مطالعات اخیر آشکار کرده اند این است که نسل جوان 
عصر دیجیتال دچار فوبیای صحبت کردن با تلفن هســتند و از صحبت 
کردن با تلفن هراس دارند. درست مانند افرادی که از قرار گرفتن در ارتفاع 
می ترسند یا »کلاستروفوبیا« دارند؛ یعنی از گیرکردن در محیط های بسته 

یا مکان های تنگ می ترسند.
یک نظرنسجی که در سال 2023 از بیش از 1000 فرد جوان که به 
آن هانسل زِد )Z Gen( گفته می شود انجام شد نشان داد که تقریباً 60 
درصد از آن ها از گرفتن تماس تلفنی یا دریافت آن واهمه دارند. نظرسنجی 
دیگری حاکی از این بود که 81 درصد از گروه دیگری از نسل امروزی ها که 
به آن هانسل »هزاره« )millennials(گفته می شود پیش از برقراری 

یک تماس تلفنی مضطرب می شوند.
»تلِفِوبیا« یا »تلفن هراســی« که به معنی ترس از برقراری تماس 
تلفنی یا دریافت آن است در زندگی کاری، تحصیلی و اجتماعی جوان ها 
تأثیر منفی دارد. این فوبیای عصر جدید می تواند سبب از دست دادن یک 
مهارت ارتباطی مهم در نسل های جوان شود. به عنوان مثال برای افرادی 
که در رشته روزنامه نگاری یا خبرنگاری تحصیل می کنند یا روزنامه نگار 
و خبرنگار هســتند، یکی از رمزهای موفقیت داشــتن توانایی در گرفتن 
تماس های به موقع و مفید است. بسیاری از دانشجویان این رشته عقیده 
دارند که به نظر آن ها جواب دادن به تماس های صوتی به طور غیرمنتظره 
و بدون اعلام قبلی دور از ادب و گستاخانه است. به همین خاطر، برخی 
از آن ها به هیچ تماســی پاسخ نمی دهند، حتی اگر پدر یا مادرشان پشت 
خط باشــد. این گروه از افراد، تماس ها را به وُیس مِیل )صندوق پســت 
صوتی( دایورت می کنند و پس از اتمام کارشــان از طریق پیام متنی به 

آن ها پاسخ می دهند.
تماس هــای ناشــناس یا بدون هماهنگی قبلــی که در اصطلاح 
»تماس های ســرد« نامیده می شوند به مراتب برای جوانان روزنامه نگار 
استرس زا تر است؛ چون ذهنشان درگیر این می شود که برای مثال چرا این 
فرد به جای این که پیام بدهد زنگ زده است. گاهی تماس های ناشناس و 
بدون هماهنگی ترس عمیقی از این که ممکن است اتفاقی بیافتد یا افتاده 
باشــد در آن ها ایجاد می کند. وقتی پیگیری می کنند و مطمئن می شوند 
که موقعیت اضطراری نبوده است، از این که گیرنده تماس سرد وضعیت 

هشدار غیرضروری برای آن ها ایجاد کرده است، احساس می کنند مورد 
حمله یا کمین کسی قرار گرفته اند یا این که آزرده خاطر می شوند.

در همــه ارتباطات شــغلی و تحصیلــی، مکالمات و مصاحبه های 
حضــوری و به اصطلاح »چهره به چهره« موجــب ایجاد حس اعتماد، 

درک متقابل و همدلی می شوند و برقراری ارتباط غیرکلامی را امکان پذیر 
می کنند. مطالعات نشان داده اند وقتی افراد از طریق ایمیل با هم ارتباط 
دارنــد، توانایــی خود در متقاعد کردن دیگران را دســت بالا می گیرند. 
به عبارتی دیگر، تصور غلوآمیزی دارند که دیگران به طور حتم حرفشان را 
باور می کنند و کاری را که از آن ها می خواهند انجام می دهند. در حقیقت، 
گفتگوها و مصاحبه های »رودررو« نسبت به ایمیل تأثیرگذاری بیشتری 

دارند و قدرتمندتر هستند.
یکی از ویژگی های یک مصاحبه خوب و ماهرانه داشــتن مهارت 
و اعتمادبه نفس در پرســیدن پرسش هایی است که ممکن است خجالت 
ایجاد کرده یا افراد را معذب کنند. مصاحبه تلفنی در مقایســه با ملاقات 
حضوری انتخاب دوم محسوب می شود. در کلاس های دانشگاهی رشته 
خبرنگاری و روزنامه نگاری به دانشــجویان آمــوزش می دهند چگونه 
تماس های تلفنی بگیرند و این به کاهش اضطراب آن ها کمک می کند.
پژوهشــگرهای ارتباطات بر این باورند که بسیاری از فناوری های 
جدید به جای ترویج تماس صوتی و تلفنی مانع از برقراری آن ها می شوند 
و افراد را نسبت به انجام گفتگوهای تلفنی بی میل می کنند. این امر موجب 
اتکاء و وابستگی بیشتر افراد جامعه به وسایل دیجیتالی جدیدتر می شود.

اســتفاده از یک شیوه ارتباطی دیگر به جای تماس تلفنی یا صوتی 
همیشــه به این دلیل نیســت که افراد احساس راحتی بیشتری می کنند 
بلکه در بســیاری موارد راهی برای گریز از اضطرابی اســت که تماس 

تلفنی ایجاد می کند.
ما هرگز به روزهایی که خانواده ها فقط یک خط تلفن ثابت و یک 
دستگاه تلفن وصل شده به پریز تلفن در گوشه ای از خانه هایشان داشتند 
برنمی گردیم. دیگر برای انجام مکالمات تلفنی روی صندلی کنار تلفن 
نمی نشینیم و دیگر منتظر نمی شویم تماس یکی از اعضاء خانواده تمام 
شود یا بوق اشغال تلفن ثابت آزاد شود تا با فرد مورد نظرمان گفتگو کنیم 
چون حالا هر فرد برای خود یک تلفن همراهِ هوشمند دارد. با همه این ها، 
تماس صوتی همیشه جایگاه خود را در ارتباطات انسانی حفظ خواهد کرد 
و همواره نقش مهمی را در تعاملات بین افراد ایفا خواهد کرد. پس بهتر 
اســت نسل زِدی ها یا نســل هزاره ها بر فوبیای تلفن غلبه کنند و اجازه 

ندهند ضریب موفقیت زندگی حرفه ای و اجتماعی آن ها پایین بیاید.

رواج ارسال پیام صوتی برای برقراری ارتباط

این روزها ارسال پیام صوتی یک شیوه ارتباطی بسیار رایج است و به چند دلیل به طور روزافزون افراد بیشتری از آن استفاده می کنند. 
نخســت این که پیام های صوتی شــخصی تر از پیام های متنی هســتند و یک لایه به اصالت پیام می افزایند یا به عبارتی قابل اعتمادتر از 
پیام های متنی هســتند. دوم این که وقتی در ارتباطات با دوســتان و خویشــاوندانمان به جای دریافت متن صدایی شان را می شنویم با آن ها 
احساس نزدیکی و صمیمیت بیشتری می کنیم. دلیل سوم این است که پیام های صوتی علاوه بر طبیعی تر و ملموس تر بودن، راهی برای 
ثبت و ذخیره مکالمات هســتند تا در روزهای بعد یا مدتی بعد در صورت نیاز کاربرهای تلفن همراه بتوانند دوباره به آن ها رجوع کرده و 

دوباره گفتگوها را گوش کنند.
علاوه بر این ها، ارسال پیام صوتی به اشتراک گذاشتن اخبار و رویدادها را با جزئیات امکان پذیر می کند. در برخی مواقع، حتی ارسال 
پیام صوتی آســان تر از فرســتادن یک پیام متنی اســت. برای مثال وقتی در حال راه رفتن هســتیم و می خواهیم حواســمان را به مسیر و 
اطرافمان بدهیم برای کاهش زمان مشغول بودن روی صفحه تلفن و تایپ کردن متن، پیام صوتی به ارتباط ما سهولت بیشتری می دهد 
و ارســال آن در زمان کوتاه تری انجام می شــود. مزیت دیگر پیام صوتی این اســت که از روی صدای افراد می توانیم درباره نوع شخصیت 

افراد حدس هایی بزنیم و تصویری ذهنی از برخورد اجتماعی آن ها یا حالات و احساساتشان داشته باشیم.
 اکنون یک دهه است که فناوری ارسال و ذخیره پیام صوتی از طریق بعضی از رایج ترین اپلیکیشن ها در دسترس عموم مردم قرار 
گرفته اســت. برنامه پیام رســان فوری »واتس اپَ« که در ایران به اشــتباه به آن واتساپ می گویند در سال 2013 و سرویس آی مِسیج در 
ســال 2014 در دســترس قرار گرفته اند. فناوری پیام صوتی هرچقدر هم که جدید باشــد، ریشــه در گذشته دارد. نسل های قدیمی تر نیز با 
پیام صوتی با دیگران ارتباط برقرار می کنند. اپلیکیشــن هایی که ارســال پیام صوتی و ذخیره آن ها را ممکن می کنند تکرار دســتگاه های 

پیام گیر هستند که به طور خودکار پیام های تلفن های ثابت را ضبط می کردند.


